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Δυναμική κινητοποίηση κόντρα στο φορολογικό νομοσχέδιο

24ωρη
απεργία
πραγματοποίησαν

οι
οδηγοί ταξί
της Αττικής

Σε απεργιακό κλοιό βρέθηκε

χθες η χώρα με τους
ελεύθερους επαγγελματίες
να αντιδρούν μαζικά στο
φορολογικό νομοσχέδιο της
κυβέρνησης

01 ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΙ των φορέων της
Συντονιστικής Επιτροπής των
Ελευθερών Επαγγελματιών Επι

• στημόνων Επαγγελματοβιοτε
χνών Εμπόρων πλημμύρισαν
τους δρόμους της Αθήνας εκφρά¬

ζοντας την αντίθεση τους στο νέο
φορολογικό νομοσχέδιο

Επιστημονικοί και επαγγελματικοί
φορείς πραγματοποίησαν

χθες το μεσημέρι συγκέντρωση
διαμαρτυρίας έξω από το υπουργείο

Οικονομικών στην πλατεία
Συντάγματος με τη συμμετοχή
και των ταξί

Πανελλαδική 24ωρη απεργία
από χθες στις 6 το πρωί μέχρι σήμερα

στις 6 το πρωί πραγματοποίησαν
οι οδηγοί ταξί της Αττικής

Η εργαλειοθήκη Χατζηδάκη ει'ναι

Επιστημονικοί και επαγγελματικοί

φορείς
πραγματοποίησαν
χθες συγκέντρωση
διαμαρτυρίας έξω από
το υπ Οικονομικών

αστείρευτη σε αντικοινωνικά και
δολοφονικά μέτρα Με τις διατάξεις

του νέου φοραλογικου νόμου
σφίγγει τη θηλιά γυρω από το λαιμό
εκατοντάδων χιλιάδων ανθρώπων
και τους οδηγεί με χατζηδάκεια

ακρίβεια στον εργασιακό θάνατο

αναφέρεται στην ανακοίνωση
των αυτοκινητιστών

Στην κινητοποίηση έλαβαν
μέρος οι επιστημονικοί και

επαγγελματικοί

φορείς Ολομέλεια
των Προέδρων των Δικηγορικών
Συλλόγων Ελλάδος Τεχνικό Επιμελητήριο

Ελλάδος Γενική Συνομοσπονδία

Επαγγελματιών Βιοτεχνών

Εμπόρων Ελλάδος Ελληνική
Οδοντιατρική Ομοσηονδία Επαγγελματικό

Επιμελητήριο Αθηνών
Γεωτεχνικό Επιμελητήριο Ελλά¬

δος Βιοτεχνικό Επιμελητήριο
Αθηνών Ελληνική Συνομοσηον
δία Εμπορίου και Επιχειρηματικότητας

Πανελλήνιος Κτηνιατρικός

Σύλλογος Συντονιστική
Επιτροπή Συμβολαιογραφικών
Συλλόγων Ελλάδος Εμπορικός
Σύλλογος Αθήνας Ομοσπονδία
Δικαστικών Επιμελητών Ελλάδας
Ιατρικός Σύλλογος Αθηνών Ένωση

Διαιτολόγων Διατροφολόγων
Ελλάδος Πανελληνιος Σύλλογος
Φυσικοθεραπευτών Φ.Ζ
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Δυναμική κινητοποίηση
ενάντια στο φορολογικό
νομοσχέδιο
Στ Κασσελάκης Εμείς θέλουμε
δίκαιη φορολόγηση και αξιοπρέπεια
για όλους τους ελεύθερους
επαγγελματίες και τους
μικρομεσαίους
σελίδες 5 15
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«Η μνημονιακή
εποχή
έχει λήξει»
ΜΗΝΥΜΑ ΣΤΗΡΙΞΗΣ προς
χους ελεύθερους επαγγελματίες
και στα αιτήματα τους ενόψει
της ψήφισης του φορολογικού
νομοσχεδίου της κυβέρνησης
έστειλε κατά τη χθεσινή
διαδήλωση ο Στέφανος
Κασσελάκης, παίρνοντας
την ίδια ώρα αποστάσεις
από το κυβερνητικό παρελθόν
του ΣΥΡΙΖΑ αναφορικά
με τα ζητήματα φορολογίας.
«Η εποχή που κυβερνούσε
ο ΣΥΡΙΖΑ με Τσακαλώτους και

Κατρούγκαλους ήταν μνημονιακή
εποχή. Αυτή η εποχή έχει λήξει»
ανέφερε χαρακτηριστικά,
ασκώντας παράλληλα σκληρή
κριτική στην κυβέρνηση,
την οποία κατηγόρησε πως
πλέον αναλαμβάνει τον μανδύα
της φοροεπιδρομής. Μάλιστα,
τόνισε ότι ο ΣΥΡΙΖΑ-Π.Σ.
θέλει «δίκαιη φορολόγηση
και αξιοπρέπεια για όλους τους
ελεύθερους επαγγελματίες
και τους μικρομεσαίους».
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Στους δρόμους
το κίνημα της γραβάτας
Σφοδρή αντίδραση ελεύθερων επαγγελματιών επιστημόνων αυτοκινητιστών και μιας
σειράς άλλων κλάδων απέναντι στο φορολογικό νομοσχέδιο της κυβέρνησης

Στους

δρόμους βγήκαν χθες επαγγελματικοί

φορείς ελεύθερων
επαγγελματιών διαδηλώνοντας
ενάντια στο νέο φορολογικό νομοσχέδιο

Οι ελεύθεροι επαγγελματίες
πραγματοποίησαν πορεία στο κέντρο της
Αθήνας και συγκέντρωση διαμαρτυρίας
στο υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

Δικηγόροι μέλη των βιοτεχνικών

σωματείων Αθηνών και του Πανελλήνιου

Συνδέσμου Καθηγητών Ιδιοκτητών
Κέντρων Ξένων Γλωσσών καθώς και η
Ένωση Φοροτεχνικών Επιστημόνων κατευθύνθηκαν

προς το υπουργείο Οικονομικών

Με μεγάλη πορεία και οι αυτοκινητιστές

κατευθύνθηκαν προς το υπουργείο
Οικονομικών στο πλαίσιο της χθεσινής
24ωρης απεργίας τους ενάντια στο φορολογικό

νομοσχέδιο
Αξίζει να σημειωθεί πως οι κυβερνητικές

εξαγγελίες για τα νέα φορολογικά μέτρα με
την εισαγωγή τεκμαρτού φορολογητέου εισοδήματος

πλήττουν καίρια τους ελεύθερους

επαγγελματίες τους επιστήμονες και
τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις αφού στο
όνομα της δήθεν καταπολέμησης της φοροδιαφυγής

προωθούνται οριζόντια και ως
εκ τούτου άδικα μέτρα και υιοθετείται η

πρακτική καλύτερα λίγα από πολλούς
παρά πολλά από λίγους σύμφωνα και με
όσα καταγγέλλουν ελεύθεροι επαγγελματίες

και επιστημονικοί φορείς Την ίδια ώρα
η κυβέρνηση εμφανίζεται αποφασισμένη
να περάσει τις αλλαγές στη φορολόγηση
των ελεύθερων επαγγελματιών με τον
υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

Κωστή Χατζηδάκη να έχει διαμηνύσει
σε όλους τους τόνους πως όποιες αλλαγές

ενδέχεται να πραγματοποιηθούν στο τε¬

λικό νομοσχέδιο θα είναι περιορισμένες και
δεν θα αλλοιώνουν την ουσία της νέας ρύθμισης

Το ίδιο εξάλλου έχει δηλώσει και ο

πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης

Οι ανατροπές σε βάρος
των ελεύθερων επαγγελματιών

Το προβληματικό εγχείρημα στηρίζεται
στο νέο σύστημα ελάχιστης αμοιβής που
ξεκινά να ισχύει από τα φετινά εισοδήματα
και επιβάλλει στους αυτοαπασχολούμενους
να φορολογηθούν το 2024 για ελάχιστο
τεκμαρτό φορολογητέο εισόδημα έως
50.000 ευρώ τον χρόνο Θεωρητικά έχει ως
βάση τα 10.920 ευρώ αλλά αυτό ισχύει
μόνο για όσους έχουν κλείσει έξι έτη στο
επάγγελμα έναρξη το 2017 Αν έκαναν
πρώτη έναρξη αργότερα για τα πρώτα πέντε

χρόνια θα είναι μικρότερο ή μηδενικό
ενώ αν έχουν από επτά χρόνια και πάνω

έναρξη πριν το 20 1 6 αυξάνεται σε 1 2.0 1 2
14.196 ευρώ τον χρόνο Το ποσό αυτό μπορεί

να αυξομειώνεται ανάλογα με οικονομικά
ή κοινωνικά κριτήρια αλλά όχι πάνω

από 50.000 ευρώ Την ίδια στιγμή η κυβέρνηση

επιλέγει να αφήσει ανέγγιχτη τη
φοροδιαφυγή

των μεγάλων ομίλων και να εξαντλήσει

την αυστηρότητά της στους ελεύθερους

επαγγελματίες με τα αναμενόμενα
έσοδα να αγγίζουν μόλις τα 600 εκατ ευρώ
όταν το πρόβλημα της φοροδιαφυγής ξεπερνά

τα 60 δισ ευρώ σύμφωνα με τη γνωστή

τοποθέτηση του διοικητή τηςΤραπέζης
της Ελλάδος Γιάννη Στουρνάρα

Ποιοι συμμετείχαν
Στην κινητοποίηση έλαβαν μέρος οι ακόλουθοι

επιστημονικοί και επαγγελματικοί
φορείς Ολομέλεια των Προέδρων των Δι¬

κηγορικών Συλλόγων Ελλάδος Τεχνικό
Επιμελητήριο Ελλάδος Γενική Συνομοσπονδία

Επαγγελματιών Βιοτεχνών Εμπόρων

Ελλάδος Ελληνική Οδοντιατρική
Ομοσπονδία Επαγγελματικό Επιμελητήριο
Αθηνών Γεωτεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδος

Βιοτεχνικό Επιμελητήριο Αθηνών Ελληνική

Συνομοσπονδία Εμπορίου και Επιχειρηματικότητας

Πανελλήνιος Κτηνιατρικός

Σύλλογος Συντονιστική Επιτροπή
Συμβολαιογραφικών Συλλόγων Ελλάδος
Εμπορικός Σύλλογος Αθήνας Ομοσπονδία
Δικαστικών Επιμελητών Ελλάδας Ιατρικός
Σύλλογος Αθηνών Ένωση Διαιτολόγων
Διατροφολόγων Ελλάδος Πανελλήνιος
Σύλλογος Φυσικοθεραπευτών

Εμπαιγμός Μητσοτάκη στους
ελεύθερους επαγγελματίες
Τα έλεγα προεκλογικά

Παράλληλα ο Κυριάκος Μητσοτάκης
συνέχισε τον εμπαιγμό των ελεύθερων
επαγγελματιών από το βήμα της Βουλής Ο

πρωθυπουργός υποστήριξε ότι το νέο
φορολογικό

νομοσχέδιο δεν βρίσκεται σε αντίθεση

με τις προεκλογικές του υποσχέσεις
καθώς είχε προειδοποιήσει ότι η μείωση του
τέλους επιτηδεύματος συνδεόταν με τη βελτίωση

της φορολογικής συμμόρφωσης
Αυτά λέγαμε προεκλογικά αυτά κάνουμε

και τώρα ισχυρίστηκε χαρακτηριστικά
Ο Κ Μητσοτάκης άφησε εμμέσως αιχμές

και για τις κυβερνήσεις Σημίτη υποστηρίζοντας

ότι η δική του κυβέρνηση τολμά και
παίρνει δύσκολες αποφάσεις σε αντίθεση
με το ΠΑΣΟΚ που υπαναχώρησε στις πιέσεις

και φόρτωσε το κόστος του ασφαλιστικού

στις επόμενες γενιές
Γ.Α
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Απεργούν σήμερα οι φυσικοθεραπευτές
για το φορολογικό
Μαζί με τους άλλους
κλάδους των επιστημόνων
και ελευθεροεπαγγελματιών
απεργούν και οι

φυσικοθεραπευτές
διαμαρτυρόμενοι για τα άδικα

οριζόντια φορολογικά μέτρα
και ζητούν διόρθωση των

στρεβλώσεων και μέριμνα
εξαιρέσεων

ίθε συμβεβλημένος με τον
ΕΟΠΥΥ ελευθεροεπαγγελματίας φυσι
κοθεραπευτής φορολογείται με 9.308

ευρώ κάθε έτος ξεχωριστά από το φόρο
εισοδήματος τονίζει σε ανακοίνωση του
ο Πανελλήνιος Σύλλογος Φυσικοθερα

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
Υπουργείο Υγείας

ΝΠΔΔ

Πανελλήνιος Σύλλογος Φυσικοθερα

πευτών Π.Σ.Φ ΝΠΔΔ
Συγκεκριμένα σε επιστολή του προς

τα συναρμόδια υπουργεία σχετικά με το

αναγγελθέν νομοσχέδιο για τη φορολόγηση

των ελευθέρων επαγγελματιών

ο Π.Σ.Φ δηλώνει κάθετα ότι ανέκαθεν
υπήρξε υπέρ της ισότιμης φορολόγησης
όλων των Ελλήνων και ιδιαίτερα υπέρ
της κατανομής των φορολογικών βαρών
απαραιτήτως στα υψηλά εισοδήματα
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υαιιγτ ι ιαι ι ιιαιιεννο.ί

όντας παράλληλα ενάντια στις πρακτικές
της φοροδιαφυγής

Αυτό που τονίζει όμως στην επιστολή
του είναι ότι η λέξη ισοτιμία προϋποθέτει
ισότιμη προσπάθεια και από τα δύο μέρη
κάτι που το Ελληνικό Κράτος διαχρονικά
αρνείται να πράξει

Στη λογική αυτή δεν είναι δυνατόν το

Κράτος να ευαγγελίζεται ισότιμη φορολόγηση

με τις τιμές αποζημίωσης ιατρικών
και φυσιοθεραπευτικών πράξεων προς
τους παρόχους να είναι παγωμένες

Δηλαδή με απλά λόγια πως είναι
δυνατόν να απαιτείται από οποιοδήποτε
επιτηδευματία φυσικοθεραπευτή αύξηση
κάθε χρόνο των δηλωθέντων εισοδημάτων

όταν οι τιμές αποζημίωσης των

ασφαλιστικών ταμείων ΕΟΠΥΥ έχουν να

αναπροσαρμοστούν από το 2012
Η λογική της αύξησης του εισοδήματος

κατά 107ο κάθε χρόνο θα έπρεπε να συνοδεύεται

με αντίστοιχη παράλληλη αύξηση
κατά 107ο της τιμής αποζημίωσης των 15

ευρώ ανά συνεδρία από το

Κράτος κάθε χρόνο
Παράλληλα είναι αδιανόητο

σε αυτές τις τιμές να
συνεχίσουν να επιβάλλονται

τα ληστρικά μέτρα των
ΓθββΙθ και ΐ3\/νο3<:κ μέτρα
που επιβλήθηκαν σε εποχές
μνημονίων που κατά τον
πρωθυπουργό Κυριάκο Μητσοτάκη

αποτέλεσαν παρελθόν

τον Αύγουστο του 2022

οδηγώντας την πραγματική
αποζημίωση μιας συνεδρίας
φυσικοθεραπείας μετά την
αφαίρεση γθοβΙθ εΐβννοβοκ αναδρομικών
αΐ3\Λώ3<:κ φόρων και εξόδων στην αξία
ενός καφέ

Επιπρόσθετα δεν είναι δυνατόν να

αναγγέλλεται με τυμπανοκρουσίες η

αύξηση των εσόδων του προϋπολογισμού
και η ευοίωνη προοπτική της ανάπτυξης

της χώρας μετά και την ανάκτηση
της επενδυτικής βαθμίδας καινά μη
διοχετεύεται κανένας από αυτούς τους

πόρους στην αύξηση προσαρμογή
των προϋπολογισμών για την υγεία στις
πραγματικές ανάγκες 0 πρωθυπουργός
και η κυβέρνησή του δείχνουν να ξεχνούν
ότι κατά τη διάρκεια των πρόσφατων
εθνικών εκλογών όλες οι δημοσκοπήσεις
έδειχναν ως πιο ευαίσθητο τομέα για
τους πολίτες αυτόν της υγείας

Πέραν όμως των θεμάτων των στρεβλώσεων

που ο Π.Σ.Φ καλεί την Κυβέρνηση

να διορθώσει στο πλαίσιο της
ισοτιμίας οι φυσικοθεραπευτές στην
επιστολή τους θέτουν και μια σειρά από

ερωτήματα που αφορούν αυτό καθαυτό το

νομοσχέδιο
Με το νέο σχέδιο φορολόγησης που

προωθείται από την Κυβέρνηση η

φορολόγηση στους ελεύθερους επαγγελματίες

φυσικοθεραπευτές θα γίνεται στο

τεκμαρτό εισόδημα δηλαδή σε εισόδημα
που δεν έχει αποκτηθεί και το οποίο είναι
μεγαλύτερο από αυτό που δηλώνεται και
με το οποίο αποζημιώνονται όταν οι τιμές
αποζημίωσης του ΕΟΠΥΥ είναι παγωμένες
για πολλά χρόνια

Η λογική της αύξησης του εισοδήματος
κατά 107ο κάθε χρόνο θα έπρεπε να συνοδεύεται

με αντίστοιχη παράλληλη αύξηση
κατά 107ο της τιμής αποζημίωσης των 15

ευρώ ανά συνεδρία από το Κράτος κάθε
χρόνο

Αυτό όμως δεν συμβαίνει και αυτονόητα

θα πρέπει αυτή η κατηγορία ελευ
θεροεπαγγελματιών συμβεβλημένων
με τον ΕΟΠΥΥ να εξαιρεθεί

Δεν λαμβάνεται υπόψη ότι είναι παγωμένες

οι τιμές αποζημίωσης των ιατρικών
και φυσιοθεραπευτικών πράξεων που

καταβάλει το κράτος και ο ΕΟΠΥΥ τους

παρόχους υπηρεσιών υγείας από το 1991

και μάλιστα επιβάλει σε αυτές τις παγωμένες

ήδη πολύ χαμηλές τιμές αποζημίωσης

περαιτέρω μείωση 0Ι_Α\Α/ΒΑ0Κ
και ΡΕΒΑΤΕ και η οποία μείωση είναι
μεγαλύτερη όσο περισσότεροι άνθρωποι
νοσούν ή καλύτερα ανάλογα με το πόσο

υποχρηματοδοτούμενος είναι ο προϋπολογισμός

της υγείας και του ΕΟΠΥΥ κάθε
χρόνο

Γενικότερα ο Π.Σ.Φ ευελπιστεί ότι θα

εξεταστούν οι προτάσεις του για το νέο
φορολογικό και ειδικά οι κατηγορίες που

αναφέρθηκαν παραπάνω για να υπάρξει
σχετική μέριμνα εξαιρέσεων

Το σημαντικότερο όμως σημείο στη συζήτηση

για αυτό το νομοσχέδιο κατά τον
Π.Σ.Φ είναι ότι κατά τις εξαγγελίες των
νέων μέτρων ανακοινώθηκε πως κάποιο
ποσό από τα 600 εκατομμύρια ευρώ που
θα εισπράττει το κράτος κάθε έτος από
την επιπλέον φορολόγηση θα μεταφερθεί
στην Υγεία

Ο Π.Σ.Φ θεωρεί αυτονόητο ότι στον

σχεδιασμό της χρηματοδότησης θα ενταχθεί

για ένα μεγάλο μέρος του ποσού και

ο ΕΟΠΥΥ γιατί ως γνωστόν οι πάροχοι του
ΕΟΠΥΥ βιώνουν τα ληστρικά μνημονιακά
μέτρα του οΐ3\Λώ3(:κ γθΙ331θ εδώ και 10

χρόνια λόγω της υποχρηματοδότησης της
Υγείας και του ΕΟΠΥΥ

Ο πρόεδρος του Π.Σ.Φ κ Πέτρος
Λυμπερίδης δήλωσε σχετικά Για τους
φυσικοθεραπευτές είναι αυτονόητο ότι θα

πρέπει να υπάρξει κάθε δυνατή προσπάθεια

για την πάταξη της φοροδιαφυγής
και την κατανομή των φορολογικών βαρών

προς τα υψηλότερα εισοδήματα Αυτό
αποτελεί αυτονόητη υποχρέωσή μας

Είναι αδιανόητο όμως όλες οι Κυβερνήσεις

διαχρονικά να ζητούν ισοτιμία στην

φορολόγηση και να μην τηρούν αυτή την
ισοτιμία από την πλευρά τους

Χρόνια ολόκληρα παλεύουμε για την
κατάργηση των μνημονιακών μέτρων
των γθο31θ 13\λ/030κ ειδικά τώρα που
τελείωσαν τα μνημόνια αλλά και την αύξηση

των αποζημιώσεων των ιατρικών και
φυσιοθεραπευτικών πράξεων που είναι

καθηλωμένες στα επίπεδα
του 1991 αλλά διαχρονικά οι
Κυβερνήσεις κωφεύουν

Η λογική τπς αύξησης του
εισοδήματος κατά 107ο κάθε
χρόνο θα έπρεπε να συνοδεύεται

με αντίστοιχη παράλληλη
αύξηση κατά 10 της τιμής
αποζημίωσης των 15 ευρώ
ανά συνεδρία από το Κράτος
κάθε χρόνο

θέλουμε αποδείξεις στην

πράξη για την ισοτιμία που

ευαγγελίζεται η παρούσα
Κυβέρνηση που θα πρέπει να

πράξει τα αυτονόητα Με την αύξηση των
προϋπολογισμών για την υγεία τον σημαντικότερα

παράγοντα για την ευημερία
των πολιτών της στις πραγματικές του
ανάγκες

Επειδή εδώ στην Ελλάδα οι Κυβερνήσεις

αρέσκονται να αναφέρουν
παραδείγματα Ευρωπαϊκών Κρατών και
συγκεκριμένα αναφέρεται σε δημοσιεύματα

ότι το ελάχιστο ετήσιο φορολογητέο
εισόδημα στο Βέλγιο με βάση ορίζεται
σε € 19.000 θα σας ενημερώσω ότι το

Βέλγιο έχει ετήσια δαπάνη 1.120.000.000

ευρώ 1,12 δις ευρώ ενώ στην Ελλάδα

έχουμε 78.000.000 ευρώ 78 εκ ευρώ
δηλαδή το 1/15 του Βελγίου και το 2023 το

Κράτος στο Βέλγιο χρηματοδότησε ΜΟΝΟ
τα φυσικοθεραπευτήρια με 16.000.000

ευρώ για την ηλεκτρική ενέργεια
Δηλώνουμε επίσης ότι στον αγώνα

μας αυτό για την ισοτιμία αλλά και για
την κατάρτιση ενός δίκαιου φορολογικού

νομοσχεδίου θα συμπορευτούμε με
όλους τους υπόλοιπους επιστημονικούς
επαγγελματικούς που βιώνουν αντίστοιχες

στρεβλώσεις και αδικίες β
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ΑΠΕΡΓΟΥΝ ΚΑΙ ΟΙ ΦΥΣΙΚΟΘΕΡΑΠΕΥΤΕΣ
ΓΙΑ ΤΟ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΣΗΜΕΡΑ
Διόρθωση των στρεβλώσεων και μέριμνα εξαιρέσεων

Απεργούν σήμερα οι φυσικοθεραπευτ^ για ίο φορολογικό, μαζί με raus ciflnous
Kflôôous ίων επιστημόνων και ελευθεροεπαγγελμαιιών. Σε επιστολή ίου npos ία
συναρμόδια υπουργεία σχειικά με ίο αναγγελθέν νομοσχέδιο για in φορολόγηση
ίων ελευθέρων επαγγελματιών, ο Πανελλήνΐ05 Σύλλογο$ Φυσικοθεραπευιών
ιονίζει όχι πρέπει ναα υπάρξει διλορθωση ιων στρεβλώσεων και μέριμνα
εξαιρέσεων. Oncos αναφέρει υπάρχουν φυσικοθεραπεία που δηλώνουν
φορολογική έδρα ίο σπίιι tous. Ορισμένοι εξ αυιών συμβάλλονται με ιον ΕΟΠΥΥ

για να παρέχουν θεραπείε$ και' οίκον otous ασφαλισμένου$ και αμείβονται με
ιην ιιμή αποζημίωσηε που προβλέπειαι από ιον Οργανισμό, ενώ ορισμένοι, δεν
συμβάλλονται με ιον ΕΟΠΥΥ και εξυπηρετούν raus ασθενεί$ ιδιωτικά και' οίκον.
Αυιή η κατηγορία ίων φυσικοθεραπευιών, εκ rois πράγμασι, δεν δύναιαι να

παρέχει φυσικοθεραπευιικέ5 υπηρεσίε$ σε μεγάλο αριθμό ασθενών και κάθε
χρόνο επαυξανόμενα, διόιι εργάζεται από σπίιι σε σπίιι και κάθε φορά σε
έναν ασθενή. Συνεπώ$, η «επιχειρηματική δρασιηριόιηια» raus είναι χαμηλή
και σιαθερή με ίο πέρασμα ίων ετών και ίο εισόδημά raus, δεν μπορεί να
tous κατηγοριοποιήσει σιην καιηγορία ίων «επιχειρηματιών», ôncùs αυιό
αναφέρεται οίο σχέδιο Νόμου ίου Υπουργείου Οικονομικών. Enions, με ίο
νέο σχέδιο φορολόγηση$, η φορολόγηση oious ελεύθερου$ επαγγέλματα
φυσιοθεραπευτή, θα γίνειαι οίο ιεκμαριό εισόδημα, δηλαδή σε εισόδημα που
δεν έχει αποκιηθεί και ίο οποίο είναι μεγαλύτερο από αυιό που δηλώνειαι και με
ίο οποίο αποζημιώνονται, όιαν οι xipés αποζημίωσηΕ ίου ΕΟΠΥΥ είναι παγωμένε5.
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Απεργούν και οι φυσικοθεραπευτές για το φορολογικό σήμερα
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Διόρθωση των στρεβλώσεων και μέριμνα εξαιρέσεων
Απεργούν σήμερα οι φυσικοθεραπευτές για το φορολογικό, μαζί με τους άλλους κλάδους των
επιστημόνων και ελευθεροεπαγγελματιών. Σε επιστολή του προς τα συναρμόδια υπουργεία
σχετικά με το αναγγελθέν νομοσχέδιο για τη φορολόγηση των ελευθέρων επαγγελματιών, ο
Πανελλήνιος Σύλλογος Φυσικοθεραπευτών τονίζει ότι η λέξη ισοτιμία, προϋποθέτει ισότιμη
προσπάθεια και από τα δύο μέρη, κάτι που το Ελληνικό Κράτος διαχρονικά αρνείται να πράξει.
Στη λογική αυτή, δεν είναι δυνατόν το Κράτος να ευαγγελίζεται ισότιμη φορολόγηση, με τις
τιμές αποζημίωσης ιατρικών και φυσικοθεραπευτικών πράξεων προς τους παρόχους να είναι
παγωμένες!
Ο ΠΦΣ τονίζει ότι υπάρχουν φυσικοθεραπευτές που δηλώνουν φορολογική έδρα το σπίτι τους.
Ορισμένοι εξ αυτών συμβάλλονται με τον ΕΟΠΥΥ για να παρέχουν θεραπείες κατ’ οίκον στους
ασφαλισμένους και αμείβονται με την τιμή αποζημίωσης που προβλέπεται από τον Οργανισμό,
ενώ ορισμένοι, δεν συμβάλλονται με τον ΕΟΠΥΥ και εξυπηρετούν τους ασθενείς ιδιωτικά
κατ΄οίκον.
Αυτή η κατηγορία των φυσικοθεραπευτών, εκ τοις πράγμασι, δεν δύναται να παρέχει
φυσικοθεραπευτικές υπηρεσίες σε μεγάλο αριθμό ασθενών και κάθε χρόνο επαυξανόμενα, 
διότι εργάζεται από σπίτι σε σπίτι και κάθε φορά σε έναν ασθενή.
Συνεπώς, η «επιχειρηματική δραστηριότητα» τους είναι χαμηλή και σταθερή με το πέρασμα
των ετών και το εισόδημά τους, δεν μπορεί να τους κατηγοριοποιήσει στην κατηγορία των
«επιχειρηματιών», όπως αυτό αναφέρεται στο σχέδιο Νόμου του Υπουργείου Οικονομικών.
Επίσης, με το νέο σχέδιο φορολόγησης, η φορολόγηση στους ελεύθερους επαγγελματίες
φυσικοθεραπευτές, θα γίνεται στο τεκμαρτό εισόδημα, δηλαδή σε εισόδημα που δεν έχει
αποκτηθεί και το οποίο είναι μεγαλύτερο από αυτό που δηλώνεται και με το οποίο
αποζημιώνονται, όταν οι τιμές αποζημίωσης του ΕΟΠΥΥ είναι παγωμένες για πολλά χρόνια.
Η λογική της αύξησης του εισοδήματος κατά 10% κάθε χρόνο θα έπρεπε να συνοδεύεται με
αντίστοιχη παράλληλη αύξηση κατά 10% της τιμής αποζημίωσης των 15 ευρώ, ανά συνεδρία,
από το Κράτος κάθε χρόνο.
Αυτό όμως δεν συμβαίνει και αυτονόητα θα πρέπει αυτή η κατηγορία ελευθεροεπαγγελματιών,
συμβεβλημένων με τον ΕΟΠΥΥ να εξαιρεθεί.

https://healthdaily.gr/2023/11/22/apergoun-kai-oi-fysikotherapeftes-gia-to-forologiko-simera/
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ΠΣΦ: Απεργούν σήμερα οι φυσικοθεραπευτές για το φορολογικό νομοσχέδιο
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Τι αναφέρει ο Πανελλήνιος Σύλλογος Φυσικοθεραπευτών (ΠΣΦ) για την φορολόγηση και τις
εκπτώσεις του κλάδου.
Κλειστά είναι σήμερα τα φυσικοθεραπευτήρια όλης της χώρας, καθώς ο Πανελλήνιος Σύλλογος
Φυσικοθεραπευτών (ΠΣΦ) συμμετέχει στην απεργία που έχουν προκηρύξει οι επιστήμονες και
οι ελεύθεροι επαγγελματίες.
Όπως αναφέρει ο ΠΣΦ σε ανακοίνωσή του,  κάθε συμβεβλημένος με τον ΕΟΠΥΥ
ελευθεροεπαγγελματίας φυσικοθεραπευτής συμβάλλει στην ελληνική οικονομία με  9.308 ευρώ
ετησίως, ξεχωριστά από τον φόρο εισοδήματος. Και αυτό διότι τα 2.500 συμβεβλημένα
φυσικοθεραπευτήρια υπόκεινται σε υποχρεωτικό clawback και rebate.
Το clawback είναι η επιστροφή της συμφωνημένης αμοιβής και το rebate η έκπτωση όγκου. Με
την εφαρμογή αυτών των δύο μειώνεται η αποζημίωση των φυσικοθεραπευτών. Είναι
χαρακτηριστικό ότι το 2022  παρασχέθηκαν υπηρεσίες κόστους 97,4 εκατομμυρίων ευρώ, αλλά
ο ΕΟΠΥΥ κάλυψε μόνο τα 73,9 εκατομμύρια. Επομένως, έγινε υποχρεωτική έκπτωση 23,46
εκατομμυρίων ευρώ, που αντιστοιχεί σε 9.308 ευρώ κατ’ άτομο.
Ο ΠΣΦ τονίζει πως τα οριζόντια φορολογικά μέτρα είναι άδικα και ζητά διόρθωση των
στρεβλώσεων και μέριμνα εξαιρέσεων.  Για τον σκοπό αυτό έχει αποστείλει επιστολή προς τα
συναρμόδια υπουργεία, στην οποία παραθέτει τις ενστάσεις του.
Σε αυτήν επισημαίνει ότι ανέκαθεν υπήρξε υπέρ της ισότιμης φορολόγησης όλων των Ελλήνων
και ιδιαιτέρως υπέρ της κατανομής των φορολογικών βαρών απαραιτήτως στα υψηλά
εισοδήματα. Ταυτοχρόνως ήταν εναντίον των πρακτικών της φοροδιαφυγής.
Ο ΠΣΦ όμως προσθέτει πως ισοτιμία δεν είναι να αυξάνει το ελληνικό κράτος συνεχώς τα
δηλωθέντα εισοδήματα και τη φορολογία των φυσικοθεραπευτών, όταν ταυτοχρόνως διατηρεί
αναλλοίωτες εδώ και πολλά χρόνια τις τιμές αποζημίωσης των ασφαλιστικών ταμείων.
«Η λογική της αύξησης του εισοδήματος κατά 10% κάθε χρόνο θα έπρεπε να συνοδεύεται με
αντίστοιχη παράλληλη αύξηση κατά 10% της τιμής αποζημίωσης των 15 ευρώ, ανά συνεδρία,
από το κράτος κάθε χρόνο», υπογραμμίζει.
Επιπλέον προσθέτει πως, όταν αφαιρεθούν κάθε είδους φόροι, clawback και rebate, η
πραγματική αποζημίωση μιας συνεδρίας φυσικοθεραπείας φθάνει στα επίπεδα… ενός καφέ.
Ο πρόεδρος του ΠΣΦ κ. Πέτρος Λυμπερίδης δήλωσε σχετικά: «Για τους φυσικοθεραπευτές
είναι αυτονόητο ότι θα πρέπει να υπάρξει κάθε δυνατή προσπάθεια για την πάταξη της
φοροδιαφυγής και την κατανομή των φορολογικών βαρών προς τα υψηλότερα εισοδήματα.
Αυτό αποτελεί αυτονόητη υποχρέωσή μας. Είναι αδιανόητο όμως, όλες οι κυβερνήσεις
διαχρονικά να ζητούν ισοτιμία στην φορολόγηση και να μην τηρούν αυτή την ισοτιμία από την
πλευρά τους.
»Χρόνια ολόκληρα παλεύουμε για την κατάργηση των μνημονιακών μέτρων των rebate  και
clawback, ειδικά τώρα που τελείωσαν τα μνημόνια, αλλά και την αύξηση των αποζημιώσεων
των ιατρικών και φυσικοθεραπευτικών πράξεων που είναι καθηλωμένες στα επίπεδα του 1991,
αλλά διαχρονικά οι κυβερνήσεις κωφεύουν…
»Θέλουμε αποδείξεις στην πράξη για την ισοτιμία που ευαγγελίζεται η παρούσα κυβέρνηση,
που θα πρέπει να πράξει τα αυτονόητα. Με την αύξηση των προϋπολογισμών για την υγεία –
τον σημαντικότερα παράγοντα για την ευημερία των πολιτών της – στις πραγματικές του
ανάγκες».
Φωτογραφία: iStock

https://www.iatropedia.gr/eidiseis/psf-apergoun-simera-oi-fysikotherapeftes-gia-to-forologiko-nomoschedio/175449/
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Φορολογικό: Απεργούν σήμερα οι φυσικοθεραπευτές – Τι ζητούν με επιστολή τους σε
Υπουργεία
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Απεργούν και οι φυσικοθεραπευτές σήμερα μαζί με  άλλους κλάδους των επιστημόνων και
ελευθεροεπαγγελματιών που διαμαρτύρονται για τα οριζόντια φορολογικά μέτρα του νέου
φορολογικού.
Σε επιστολή του προς τα συναρμόδια υπουργεία σχετικά με το αναγγελθέν νομοσχέδιο για τη
φορολόγηση των ελευθέρων επαγγελματιών, ο Πανελλήνιος Σύλλογος Φυσικοθεραπευτών –
Π.Σ.Φ. ΝΠΔΔ δηλώνει κάθετα ότι ανέκαθεν υπήρξε υπέρ της ισότιμης φορολόγησης όλων των
Ελλήνων και ιδιαίτερα υπέρ της κατανομής των φορολογικών βαρών απαραιτήτως στα υψηλά
εισοδήματα, όντας παράλληλα ενάντια στις πρακτικές της φοροδιαφυγής.
Αυτό που τονίζει όμως στην επιστολή του είναι ότι η λέξη ισοτιμία, προϋποθέτει ισότιμη
προσπάθεια και από τα δύο μέρη, κάτι που το Ελληνικό Κράτος διαχρονικά αρνείται να πράξει.
Στην επιστολή των Φυσικοθεραπευτών σημειώνονται τα εξής:
Στη λογική αυτή, δεν είναι δυνατόν το Κράτος να ευαγγελίζεται ισότιμη φορολόγηση, με τις
τιμές αποζημίωσης ιατρικών και φυσικοθεραπευτικών πράξεων προς τους παρόχους να είναι
παγωμένες!
Δηλαδή – με απλά λόγια – πως είναι δυνατόν να απαιτείται από οποιοδήποτε επιτηδευματία
φυσικοθεραπευτή, αύξηση κάθε χρόνο των δηλωθέντων εισοδημάτων, όταν οι τιμές
αποζημίωσης των ασφαλιστικών ταμείων (ΕΟΠΥΥ) έχουν να αναπροσαρμοστούν πολλά
χρόνια.
Η λογική της αύξησης του εισοδήματος κατά 10% κάθε χρόνο θα έπρεπε να συνοδεύεται με
αντίστοιχη παράλληλη αύξηση κατά 10% της τιμής αποζημίωσης των 15 ευρώ, ανά συνεδρία,
από το Κράτος κάθε χρόνο.
Παράλληλα, είναι αδιανόητο σε αυτές τις τιμές να συνεχίσουν να επιβάλλονται τα ληστρικά
μέτρα των rebate και clawback, μέτρα που επιβλήθηκαν σε εποχές μνημονίων που κατά τον
πρωθυπουργό Κυριάκο Μητσοτάκη αποτέλεσαν παρελθόν τον Αύγουστο του 2022,
οδηγώντας την πραγματική αποζημίωση μιας συνεδρίας φυσικοθεραπείας μετά την αφαίρεση
rebate, clawback, αναδρομικών clawback, φόρων και εξόδων στην αξία ενός καφέ!
Επιπρόσθετα, δεν είναι δυνατόν να αναγγέλλεται με τυμπανοκρουσίες η αύξηση των εσόδων
του προϋπολογισμού και η «ευοίωνη» προοπτική της ανάπτυξης της χώρας μετά και την
ανάκτηση της επενδυτικής βαθμίδας και να μη διοχετεύεται κανένας από αυτούς τους – πόρους
στην αύξηση / προσαρμογή των προϋπολογισμών για την υγεία στις πραγματικές ανάγκες. Ο
πρωθυπουργός και η κυβέρνησή του δείχνουν να ξεχνούν ότι κατά τη διάρκεια των
πρόσφατων εθνικών εκλογών, όλες οι δημοσκοπήσεις έδειχναν ως πιο «ευαίσθητο» τομέα για
τους πολίτες αυτόν της υγείας.
Πέραν όμως των θεμάτων των στρεβλώσεων που ο Π.Σ.Φ. καλεί την Κυβέρνηση να διορθώσει
στο πλαίσιο της ισοτιμίας, οι φυσικοθεραπευτές στην επιστολή τους θέτουν και μια σειρά από
ερωτήματα που αφορούν αυτό καθαυτό το νομοσχέδιο.
Σύμφωνα λοιπόν με αυτό, θεωρείται πως με το πέρασμα των χρόνων, το ποσό της ελάχιστης
ετήσιας αμοιβής, που προσδιορίζεται στα 10.920 ευρώ, προσαυξάνεται κατά 10% για κάθε 3
χρόνια εργασίας, μετά τη πρώτη τριετία και έως 30% για τρείς τριετίες, με αποτέλεσμα να
διαμορφώνεται, μετά από 12 άσκησης ενός επαγγέλματος, στα 14.196 ευρώ.
Το παραπάνω ποσό αυξάνεται περαιτέρω και ανάλογα με τους εργαζόμενους και το τζίρο του
επαγγελματία.
Όσον αφορά τον παραπάνω σχεδιασμό, ο Π.Σ.Φ. παρατηρεί τα εξής:
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1. Υπάρχουν φυσικοθεραπευτές που δηλώνουν φορολογική έδρα το σπίτι τους.
 
Ορισμένοι εξ αυτών συμβάλλονται με τον ΕΟΠΥΥ για να παρέχουν θεραπείες κατ’ οίκον στους
ασφαλισμένους και αμείβονται με την τιμή αποζημίωσης που προβλέπεται από τον Οργανισμό,
ενώ ορισμένοι, δεν συμβάλλονται με τον ΕΟΠΥΥ και εξυπηρετούν τους ασθενείς ιδιωτικά
κατ΄οίκον.
Αυτή η κατηγορία των φυσικοθεραπευτών, εκ τοις πράγμασι, δεν δύναται να παρέχει
φυσικοθεραπευτικές υπηρεσίες σε μεγάλο αριθμό ασθενών και κάθε χρόνο επαυξανόμενα, 
διότι εργάζεται από σπίτι σε σπίτι και κάθε φορά σε έναν ασθενή.
Συνεπώς, η «επιχειρηματική δραστηριότητα» τους είναι χαμηλή και σταθερή με το πέρασμα
των ετών και το εισόδημά τους, δεν μπορεί να τους κατηγοριοποιήσει στην κατηγορία των
«επιχειρηματιών», όπως αυτό αναφέρεται στο σχέδιο Νόμου του Υπουργείου Οικονομικών.
Επιπρόσθετα θα πρέπει να αναφερθεί ότι η τιμή αποζημίωσης από τον ΕΟΠΥΥ είναι σταθερή
από τη δημιουργία του (2012).
Οι φυσικοθεραπευτές που υπάγονται στην παραπάνω κατηγορία ελευθέρων επαγγελματιών,
παρέχουν ανελλιπώς τις υπηρεσίες τους στο κοινωνικό σύνολο.
Τα νέα μέτρα που έχουν εξαγγελθεί θα τους οδηγήσουν είτε στην ανεργία (άρα στην κρατική
επιδοματική πολιτική),  είτε στην οικονομική μετανάστευση (άρα στην απώλεια των νέων
επιστημόνων και στην αύξηση του “brain drain”).
Η συγκεκριμένη κατηγορία ελευθέρων επαγγελματιών, με φορολογική έδρα το σπίτι τους,
πρέπει να εξαιρεθεί από τα νέα φορολογικά μέτρα.
Αυτή η κατηγορία ελευθεροεπαγγελματιών πρέπει να εξαιρεθεί.
 
2.  Υπάρχουν 2.500 εργαστήρια φυσικοθεραπείας που έχουν σύμβαση με τον ΕΟΠΥΥ και
σταθερή τιμή αμοιβής από το 2013, η οποία υπόκειται clawback & rebate.
 
Τα 2.500 εργαστήρια φυσικοθεραπείας, που έχουν προσχωρήσει στη συλλογική σύμβαση που
έχει συνάψει ο Π.Σ.Φ  με τον ΕΟΠΥΥ, για την παροχή φυσικοθεραπευτικών υπηρεσιών στους
ασφαλισμένους, έχουν σταθερή τιμή αποζημίωσης για κάθε συνεδρία φυσικοθεραπείας από το
2013.
Σε αυτές τις παγωμένες και πολύ χαμηλές τιμές αποζημίωσης, επέρχεται περαιτέρω μείωση
της τιμής αποζημίωσης κάθε χρόνο (λόγω των μέτρων clawback & rebate).
Όσο αυξάνεται ο αριθμός των ασφαλισμένων που χρήζουν φυσικοθεραπεία, τόσο αυξάνεται το
ποσοστό του clawback (ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ ΤΗΣ ΣΥΜΦΩΝΗΜΕΝΗΣ ΑΜΟΙΒΗΣ) και του rebate
(ΕΚΠΤΩΣΗ ΟΓΚΟΥ) και αντίστοιχα μειώνεται το ποσό αποζημίωσης στους φυσικοθεραπευτές.
Αυτό διότι ο κρατικός προϋπολογισμός για την υγεία είναι υποχρηματοδοτούμενος, με
αποτέλεσμα να μην μπορούν να καλυφθούν οι υγειονομικές ανάγκες των ασφαλισμένων και
αυτό οδηγεί σε περαιτέρω αύξηση των υποχρεωτικών εκπτώσεων, στην αποζημίωση των
παρεχόμενων υπηρεσιών υγείας από τον ΕΟΠΥΥ (μείωση).
Αναφέρουμε χαρακτηριστικά για τα έτη 2016, 2017, 2018, 2019, 2021, 2022, ανά έτος, το
συνολικό ύψος υπηρεσιών που παρασχέθηκαν (σε ευρώ), βάση της συμφωνημένης τιμής
αποζημίωσης των 15 ευρώ ανά συνεδρία φυσικοθεραπείας και το συνολικό ποσό που
καταβλήθηκε τελικά από τον ΕΟΠΥΥ, μετά τις υποχρεωτικές εκπτώσεις:
2022:  Παρασχέθηκαν 97.459.000  ευρώ και καταβλήθηκαν  73.995.000 ευρώ, 23.464.000
ευρώ υποχρεωτική έκπτωση
2021 : Παρασχέθηκαν 91.224.000 ευρώ και καταβλήθηκαν  73.995.000 ευρώ, 17.229.000
ευρώ υποχρεωτική έκπτωση
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2019:  Παρασχέθηκαν 83.098.000  ευρώ και καταβλήθηκαν 71.000.000 ευρώ, 12.088.000
ευρώ υποχρεωτική έκπτωση
2018: Παρασχέθηκαν 98.685.000  ευρώ και καταβλήθηκαν  69.000.000 ευρώ, 29.685.000
ευρώ υποχρεωτική έκπτωση
2017: Παρασχέθηκαν 93.472.000  ευρώ και καταβλήθηκαν  68.000.000 ευρώ, 25.472.000
ευρώ υποχρεωτική έκπτωση
2016:  Παρασχέθηκαν 93.697.000  ευρώ και καταβλήθηκαν  62.000.000 ευρώ, 31.697.000
ευρώ υποχρεωτική έκπτωση.
 
ΣΥΝΟΛΟ 139.635.000 ευρώ για τα έτη 2016, 2017, 2018, 2019, 2021 και 2022 ήτοι κατά μέσο
όρο 23.272.000 ευρώ, κάθε έτος.
 
Δηλαδή κάθε συμβεβλημένος φυσικοθεραπευτής με τον ΕΟΠΥΥ, συνεισφέρει κάθε έτος στην
Ελληνική οικονομία, κατά μέσο όρο  9.308 ευρώ, ξεχωριστά από το φόρο εισοδήματος που
καταβάλει.
Με το νέο σχέδιο φορολόγησης που προωθείται από την Κυβέρνηση, η φορολόγηση στους
ελεύθερους επαγγελματίες φυσικοθεραπευτές, θα γίνεται στο τεκμαρτό εισόδημα, δηλαδή σε
εισόδημα που δεν έχει αποκτηθεί και το οποίο είναι μεγαλύτερο από αυτό που δηλώνεται και
με το οποίο αποζημιώνονται, όταν οι τιμές αποζημίωσης του ΕΟΠΥΥ είναι παγωμένες για
πολλά χρόνια.
Η λογική της αύξησης του εισοδήματος κατά 10% κάθε χρόνο θα έπρεπε να συνοδεύεται με
αντίστοιχη παράλληλη αύξηση κατά 10% της τιμής αποζημίωσης των 15 ευρώ, ανά συνεδρία,
από το Κράτος κάθε χρόνο.
Αυτό όμως δεν συμβαίνει και αυτονόητα θα πρέπει αυτή η κατηγορία ελευθεροεπαγγελματιών,
συμβεβλημένων με τον ΕΟΠΥΥ να εξαιρεθεί.
Δεν λαμβάνεται υπόψη, ότι είναι παγωμένες οι τιμές αποζημίωσης των ιατρικών και
φυσικοθεραπευτικών πράξεων που καταβάλει το κράτος και ο ΕΟΠΥΥ τους παρόχους
υπηρεσιών υγείας από το 1991, και μάλιστα επιβάλει σε αυτές τις παγωμένες, ήδη πολύ
χαμηλές τιμές αποζημίωσης, περαιτέρω μείωση ( CLAWBACK και REBATE) και η οποία
μείωση είναι μεγαλύτερη, όσο περισσότεροι άνθρωποι νοσούν ή καλύτερα ανάλογα με το πόσο
υποχρηματοδοτούμενος είναι ο προϋπολογισμός της υγείας και του ΕΟΠΥΥ κάθε χρόνο.
Γενικότερα, ο Π.Σ.Φ. ευελπιστεί ότι  θα εξεταστούν οι προτάσεις του για το νέο φορολογικό και
ειδικά οι κατηγορίες που αναφέρθηκαν παραπάνω για να υπάρξει σχετική μέριμνα εξαιρέσεων.
Το σημαντικότερο όμως σημείο στη συζήτηση για αυτό το νομοσχέδιο κατά τον Π.Σ.Φ. είναι ότι,
κατά τις εξαγγελίες των νέων μέτρων, ανακοινώθηκε πως κάποιο ποσό από τα 600
εκατομμύρια ευρώ, που θα εισπράττει το κράτος κάθε έτος από την επιπλέον φορολόγηση, θα
μεταφερθεί στην Υγεία.
Ο Π.Σ.Φ. θεωρεί αυτονόητο ότι στον σχεδιασμό της χρηματοδότησης θα ενταχθεί για ένα
μεγάλο μέρος του ποσού και ο ΕΟΠΥΥ, γιατί ως γνωστόν οι πάροχοι του ΕΟΠΥΥ βιώνουν τα
ληστρικά μνημονιακά μέτρα του clawback & rebate εδώ και 10 χρόνια, λόγω της
υποχρηματοδότησης της Υγείας και του ΕΟΠΥΥ.
Ο πρόεδρος του Π.Σ.Φ. κ. Πέτρος Λυμπερίδης δήλωσε σχετικά: «Για τους φυσικοθεραπευτές
είναι αυτονόητο ότι θα πρέπει να υπάρξει κάθε δυνατή προσπάθεια για την πάταξη της
φοροδιαφυγής και την κατανομή των φορολογικών βαρών προς τα υψηλότερα εισοδήματα.
Αυτό αποτελεί αυτονόητη υποχρέωσή μας.
Είναι αδιανόητο όμως, όλες οι Κυβερνήσεις διαχρονικά να ζητούν ισοτιμία στην φορολόγηση
και να μην τηρούν αυτή την ισοτιμία από την πλευρά τους.
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Χρόνια ολόκληρα παλεύουμε για την κατάργηση των μνημονιακών μέτρων των rebate &
clawback, ειδικά τώρα που τελείωσαν τα μνημόνια, αλλά και την αύξηση των αποζημιώσεων
των ιατρικών και φυσικοθεραπευτικών πράξεων που είναι καθηλωμένες στα επίπεδα του 1991,
αλλά διαχρονικά οι Κυβερνήσεις «κωφεύουν».
Η λογική της αύξησης του εισοδήματος κατά 10% κάθε χρόνο θα έπρεπε να συνοδεύεται με
αντίστοιχη παράλληλη αύξηση κατά 10% της τιμής αποζημίωσης των 15 ευρώ, ανά συνεδρία,
από το Κράτος κάθε χρόνο.
Θέλουμε αποδείξεις στην πράξη για την ισοτιμία που ευαγγελίζεται η παρούσα Κυβέρνηση,
που θα πρέπει να πράξει τα αυτονόητα. Με την αύξηση των προϋπολογισμών για την υγεία –
τον σημαντικότερα παράγοντα για την ευημερία των πολιτών της – στις πραγματικές του
ανάγκες.
Επειδή εδώ στην Ελλάδα οι Κυβερνήσεις αρέσκονται να αναφέρουν παραδείγματα
Ευρωπαϊκών Κρατών και συγκεκριμένα αναφέρεται σε δημοσιεύματα ότι το ελάχιστο ετήσιο
φορολογητέο εισόδημα στο Βέλγιο με βάση ορίζεται σε € 19.000, θα σας ενημερώσω ότι το
Βέλγιο έχει ετήσια δαπάνη 1.120.000.000 ευρώ (1,12 δις ευρώ) ενώ στην Ελλάδα έχουμε
78.000.000 ευρώ (78 εκ. ευρώ) δηλαδή το 1/15 του Βελγίου και το 2023 το Κράτος στο Βέλγιο
χρηματοδότησε ΜΟΝΟ τα φυσικοθεραπευτήρια, με 16.000.000 ευρώ για την ηλεκτρική
ενέργεια. 
Δηλώνουμε επίσης, ότι στον αγώνα μας αυτό για την ισοτιμία αλλά και για την κατάρτιση ενός
δίκαιου φορολογικού νομοσχεδίου, θα συμπορευτούμε με όλους τους υπόλοιπους
επιστημονικούς / επαγγελματικούς που βιώνουν αντίστοιχες στρεβλώσεις και αδικίες.»
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Απεργούν οι φυσικοθεραπευτές για το φορολογικό
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Μαζί με τους άλλους κλάδους των επιστημόνων και ελευθεροεπαγγελματιών απεργούν και οι
φυσικοθεραπευτές, διαμαρτυρόμενοι για τα άδικα οριζόντια φορολογικά μέτρα και ζητούν
διόρθωση των στρεβλώσεων και μέριμνα εξαιρέσεων.
«Κάθε συμβεβλημένος με τον ΕΟΠΥΥ, ελευθεροεπαγγελματίας φυσικοθεραπευτής
“φορολογείται” με  9.308 ευρώ κάθε έτος, ξεχωριστά από το φόρο εισοδήματος», τονίζει σε
ανακοίνωσή του, ο Πανελλήνιος Σύλλογος Φυσικοθεραπευτών – Π.Σ.Φ. ΝΠΔΔ.
Συγκεκριμένα, σε επιστολή του προς τα συναρμόδια υπουργεία σχετικά με το αναγγελθέν
νομοσχέδιο για τη φορολόγηση των ελευθέρων επαγγελματιών, ο Π.Σ.Φ. δηλώνει κάθετα ότι
ανέκαθεν υπήρξε υπέρ της ισότιμης φορολόγησης όλων των Ελλήνων και ιδιαίτερα υπέρ της
κατανομής των φορολογικών βαρών απαραιτήτως στα υψηλά εισοδήματα, όντας παράλληλα
ενάντια στις πρακτικές της φοροδιαφυγής.
Αυτό που τονίζει όμως στην επιστολή του είναι ότι η λέξη ισοτιμία, προϋποθέτει ισότιμη
προσπάθεια και από τα δύο μέρη, κάτι που το Ελληνικό Κράτος διαχρονικά αρνείται να πράξει.
Στη λογική αυτή, δεν είναι δυνατόν το Κράτος να ευαγγελίζεται ισότιμη φορολόγηση, με τις
τιμές αποζημίωσης ιατρικών και φυσικοθεραπευτικών πράξεων προς τους παρόχους να είναι
παγωμένες!
Δηλαδή – με απλά λόγια – πως είναι δυνατόν να απαιτείται από οποιοδήποτε επιτηδευματία
φυσικοθεραπευτή, αύξηση κάθε χρόνο των δηλωθέντων εισοδημάτων, όταν οι τιμές
αποζημίωσης των ασφαλιστικών ταμείων (ΕΟΠΥΥ) έχουν να αναπροσαρμοστούν από το
2012.
Η λογική της αύξησης του εισοδήματος κατά 10% κάθε χρόνο θα έπρεπε να συνοδεύεται με
αντίστοιχη παράλληλη αύξηση κατά 10% της τιμής αποζημίωσης των 15 ευρώ, ανά συνεδρία,
από το Κράτος κάθε χρόνο.
Παράλληλα, είναι αδιανόητο σε αυτές τις τιμές να συνεχίσουν να επιβάλλονται τα ληστρικά
μέτρα των rebate και clawback, μέτρα που επιβλήθηκαν σε εποχές μνημονίων που κατά τον
πρωθυπουργό Κυριάκο Μητσοτάκη αποτέλεσαν παρελθόν τον Αύγουστο του 2022,
οδηγώντας την πραγματική αποζημίωση μιας συνεδρίας φυσικοθεραπείας μετά την
αφαίρεση rebate, clawback, αναδρομικών clawback, φόρων και εξόδων στην αξία ενός καφέ! 
Επιπρόσθετα, δεν είναι δυνατόν να αναγγέλλεται με τυμπανοκρουσίες η αύξηση των εσόδων
του προϋπολογισμού και η «ευοίωνη» προοπτική της ανάπτυξης της χώρας μετά και την
ανάκτηση της επενδυτικής βαθμίδας και να μη διοχετεύεται κανένας από αυτούς τους – πόρους
στην αύξηση / προσαρμογή των προϋπολογισμών για την υγεία στις πραγματικές ανάγκες. Ο
πρωθυπουργός και η κυβέρνησή του δείχνουν να ξεχνούν ότι κατά τη διάρκεια των
πρόσφατων εθνικών εκλογών, όλες οι δημοσκοπήσεις έδειχναν ως πιο «ευαίσθητο» τομέα για
τους πολίτες αυτόν της υγείας.
Πέραν όμως των θεμάτων των στρεβλώσεων που ο Π.Σ.Φ. καλεί την Κυβέρνηση να διορθώσει
στο πλαίσιο της ισοτιμίας, οι φυσικοθεραπευτές στην επιστολή τους θέτουν και μια σειρά από
ερωτήματα που αφορούν αυτό καθαυτό το νομοσχέδιο.
Με το νέο σχέδιο φορολόγησης που προωθείται από την Κυβέρνηση, η φορολόγηση στους
ελεύθερους επαγγελματίες φυσικοθεραπευτές, θα γίνεται στο τεκμαρτό εισόδημα, δηλαδή σε
εισόδημα που δεν έχει αποκτηθεί και το οποίο είναι μεγαλύτερο από αυτό που δηλώνεται και
με το οποίο αποζημιώνονται, όταν οι τιμές αποζημίωσης του ΕΟΠΥΥ είναι παγωμένες για
πολλά χρόνια.
Η λογική της αύξησης του εισοδήματος κατά 10% κάθε χρόνο θα έπρεπε να συνοδεύεται με
αντίστοιχη παράλληλη αύξηση κατά 10% της τιμής αποζημίωσης των 15 ευρώ, ανά συνεδρία,
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από το Κράτος κάθε χρόνο.
Αυτό, όμως, δεν συμβαίνει και αυτονόητα θα πρέπει αυτή η κατηγορία
ελευθεροεπαγγελματιών, συμβεβλημένων με τον ΕΟΠΥΥ να εξαιρεθεί.
Δεν λαμβάνεται υπόψη, ότι είναι παγωμένες οι τιμές αποζημίωσης των ιατρικών και
φυσικοθεραπευτικών πράξεων που καταβάλει το κράτος και ο ΕΟΠΥΥ τους παρόχους
υπηρεσιών υγείας από το 1991, και μάλιστα επιβάλει σε αυτές τις παγωμένες, ήδη πολύ
χαμηλές τιμές αποζημίωσης, περαιτέρω μείωση ( CLAWBACK και REBATE) και η οποία
μείωση είναι μεγαλύτερη, όσο περισσότεροι άνθρωποι νοσούν ή καλύτερα ανάλογα με το πόσο
υποχρηματοδοτούμενος είναι ο προϋπολογισμός της υγείας και του ΕΟΠΥΥ κάθε χρόνο.
Γενικότερα, ο Π.Σ.Φ. ευελπιστεί ότι  θα εξεταστούν οι προτάσεις του για το νέο φορολογικό και
ειδικά οι κατηγορίες που αναφέρθηκαν παραπάνω για να υπάρξει σχετική μέριμνα εξαιρέσεων.
Το σημαντικότερο όμως σημείο στη συζήτηση για αυτό το νομοσχέδιο κατά τον Π.Σ.Φ. είναι ότι,
κατά τις εξαγγελίες των νέων μέτρων, ανακοινώθηκε πως κάποιο ποσό από τα 600
εκατομμύρια ευρώ, που θα εισπράττει το κράτος κάθε έτος από την επιπλέον φορολόγηση, θα
μεταφερθεί στην Υγεία.
Ο Π.Σ.Φ. θεωρεί αυτονόητο ότι στον σχεδιασμό της χρηματοδότησης θα ενταχθεί για ένα
μεγάλο μέρος του ποσού και ο ΕΟΠΥΥ, γιατί ως γνωστόν οι πάροχοι του ΕΟΠΥΥ βιώνουν τα
ληστρικά μνημονιακά μέτρα του clawback & rebate εδώ και 10 χρόνια, λόγω της
υποχρηματοδότησης της Υγείας και του ΕΟΠΥΥ.
Ο πρόεδρος του Π.Σ.Φ. κ. Πέτρος Λυμπερίδης δήλωσε σχετικά: «Για τους φυσικοθεραπευτές
είναι αυτονόητο ότι θα πρέπει να υπάρξει κάθε δυνατή προσπάθεια για την πάταξη της
φοροδιαφυγής και την κατανομή των φορολογικών βαρών προς τα υψηλότερα εισοδήματα.
Αυτό αποτελεί αυτονόητη υποχρέωσή μας.
Είναι αδιανόητο όμως, όλες οι Κυβερνήσεις διαχρονικά να ζητούν ισοτιμία στην φορολόγηση
και να μην τηρούν αυτή την ισοτιμία από την πλευρά τους.
Χρόνια ολόκληρα παλεύουμε για την κατάργηση των μνημονιακών μέτρων
των rebate & clawback, ειδικά τώρα που τελείωσαν τα μνημόνια, αλλά και την αύξηση των
αποζημιώσεων των ιατρικών και φυσικοθεραπευτικών πράξεων που είναι καθηλωμένες στα
επίπεδα του 1991, αλλά διαχρονικά οι Κυβερνήσεις «κωφεύουν».
Η λογική της αύξησης του εισοδήματος κατά 10% κάθε χρόνο θα έπρεπε να συνοδεύεται με
αντίστοιχη παράλληλη αύξηση κατά 10% της τιμής αποζημίωσης των 15 ευρώ, ανά συνεδρία,
από το Κράτος κάθε χρόνο.
Θέλουμε αποδείξεις στην πράξη για την ισοτιμία που ευαγγελίζεται η παρούσα Κυβέρνηση,
που θα πρέπει να πράξει τα αυτονόητα. Με την αύξηση των προϋπολογισμών για την υγεία –
τον σημαντικότερα παράγοντα για την ευημερία των πολιτών της – στις πραγματικές του
ανάγκες.
Επειδή εδώ στην Ελλάδα οι Κυβερνήσεις αρέσκονται να αναφέρουν παραδείγματα
Ευρωπαϊκών Κρατών και συγκεκριμένα αναφέρεται σε δημοσιεύματα ότι το ελάχιστο ετήσιο
φορολογητέο εισόδημα στο Βέλγιο με βάση ορίζεται σε € 19.000, θα σας ενημερώσω ότι το
Βέλγιο έχει ετήσια δαπάνη 1.120.000.000 ευρώ (1,12 δις ευρώ) ενώ στην Ελλάδα έχουμε
78.000.000 ευρώ (78 εκ. ευρώ) δηλαδή το 1/15 του Βελγίου και το 2023 το Κράτος στο Βέλγιο
χρηματοδότησε ΜΟΝΟ τα φυσικοθεραπευτήρια, με 16.000.000 ευρώ για την ηλεκτρική
ενέργεια. 
Δηλώνουμε επίσης, ότι στον αγώνα μας αυτό για την ισοτιμία αλλά και για την κατάρτιση ενός
δίκαιου φορολογικού νομοσχεδίου, θα συμπορευτούμε με όλους τους υπόλοιπους
επιστημονικούς / επαγγελματικούς που βιώνουν αντίστοιχες στρεβλώσεις και αδικίες».
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Απεργούν οι φυσικοθεραπευτές για το φορολογικό νομοσχέδιο
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
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Απεργούν σήμερα οι φυσικοθεραπευτές για το φορολογικό
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Μαζί με τους άλλους κλάδους των επιστημόνων και ελευθεροεπαγγελματιών απεργούν και οι
φυσικοθεραπευτές, διαμαρτυρόμενοι για τα άδικα οριζόντια φορολογικά μέτρα και ζητούν
διόρθωση των στρεβλώσεων και μέριμνα εξαιρέσεων.
 
«Κάθε συμβεβλημένος με τον ΕΟΠΥΥ, ελευθεροεπαγγελματίας φυσικοθεραπευτής
“φορολογείται” με  9.308 ευρώ κάθε έτος, ξεχωριστά από το φόρο εισοδήματος», τονίζει σε
ανακοίνωσή του, ο Πανελλήνιος Σύλλογος Φυσικοθεραπευτών – Π.Σ.Φ. ΝΠΔΔ.
Συγκεκριμένα, σε επιστολή του προς τα συναρμόδια υπουργεία σχετικά με το αναγγελθέν
νομοσχέδιο για τη φορολόγηση των ελευθέρων επαγγελματιών, ο Π.Σ.Φ. δηλώνει κάθετα ότι
ανέκαθεν υπήρξε υπέρ της ισότιμης φορολόγησης όλων των Ελλήνων και ιδιαίτερα υπέρ της
κατανομής των φορολογικών βαρών απαραιτήτως στα υψηλά εισοδήματα, όντας παράλληλα
ενάντια στις πρακτικές της φοροδιαφυγής.
Αυτό που τονίζει όμως στην επιστολή του είναι ότι η λέξη ισοτιμία, προϋποθέτει ισότιμη
προσπάθεια και από τα δύο μέρη, κάτι που το Ελληνικό Κράτος διαχρονικά αρνείται να πράξει.
Στη λογική αυτή, δεν είναι δυνατόν το Κράτος να ευαγγελίζεται ισότιμη φορολόγηση, με τις
τιμές αποζημίωσης ιατρικών και φυσικοθεραπευτικών πράξεων προς τους παρόχους να είναι
παγωμένες!
Δηλαδή - με απλά λόγια - πως είναι δυνατόν να απαιτείται από οποιοδήποτε επιτηδευματία
φυσικοθεραπευτή, αύξηση κάθε χρόνο των δηλωθέντων εισοδημάτων, όταν οι τιμές
αποζημίωσης των ασφαλιστικών ταμείων (ΕΟΠΥΥ) έχουν να αναπροσαρμοστούν από το
2012.
Η λογική της αύξησης του εισοδήματος κατά 10% κάθε χρόνο θα έπρεπε να συνοδεύεται με
αντίστοιχη παράλληλη αύξηση κατά 10% της τιμής αποζημίωσης των 15 ευρώ, ανά συνεδρία,
από το Κράτος κάθε χρόνο.
Παράλληλα, είναι αδιανόητο σε αυτές τις τιμές να συνεχίσουν να επιβάλλονται τα ληστρικά
μέτρα των rebate και clawback, μέτρα που επιβλήθηκαν σε εποχές μνημονίων που κατά τον
πρωθυπουργό Κυριάκο Μητσοτάκη αποτέλεσαν παρελθόν τον Αύγουστο του 2022,
οδηγώντας την πραγματική αποζημίωση μιας συνεδρίας φυσικοθεραπείας μετά την αφαίρεση
rebate, clawback, αναδρομικών clawback, φόρων και εξόδων στην αξία ενός καφέ! 
Επιπρόσθετα, δεν είναι δυνατόν να αναγγέλλεται με τυμπανοκρουσίες η αύξηση των εσόδων
του προϋπολογισμού και η «ευοίωνη» προοπτική της ανάπτυξης της χώρας μετά και την
ανάκτηση της επενδυτικής βαθμίδας και να μη διοχετεύεται κανένας από αυτούς τους – πόρους
στην αύξηση / προσαρμογή των προϋπολογισμών για την υγεία στις πραγματικές ανάγκες. Ο
πρωθυπουργός και η κυβέρνησή του δείχνουν να ξεχνούν ότι κατά τη διάρκεια των
πρόσφατων εθνικών εκλογών, όλες οι δημοσκοπήσεις έδειχναν ως πιο «ευαίσθητο» τομέα για
τους πολίτες αυτόν της υγείας.
Πέραν όμως των θεμάτων των στρεβλώσεων που ο Π.Σ.Φ. καλεί την Κυβέρνηση να διορθώσει
στο πλαίσιο της ισοτιμίας, οι φυσικοθεραπευτές στην επιστολή τους θέτουν και μια σειρά από
ερωτήματα που αφορούν αυτό καθαυτό το νομοσχέδιο.
Με το νέο σχέδιο φορολόγησης που προωθείται από την Κυβέρνηση, η φορολόγηση στους
ελεύθερους επαγγελματίες φυσικοθεραπευτές, θα γίνεται στο τεκμαρτό εισόδημα, δηλαδή σε
εισόδημα που δεν έχει αποκτηθεί και το οποίο είναι μεγαλύτερο από αυτό που δηλώνεται και
με το οποίο αποζημιώνονται, όταν οι τιμές αποζημίωσης του ΕΟΠΥΥ είναι παγωμένες για
πολλά χρόνια.
Η λογική της αύξησης του εισοδήματος κατά 10% κάθε χρόνο θα έπρεπε να συνοδεύεται με
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αντίστοιχη παράλληλη αύξηση κατά 10% της τιμής αποζημίωσης των 15 ευρώ, ανά συνεδρία,
από το Κράτος κάθε χρόνο.
Αυτό, όμως, δεν συμβαίνει και αυτονόητα θα πρέπει αυτή η κατηγορία
ελευθεροεπαγγελματιών, συμβεβλημένων με τον ΕΟΠΥΥ να εξαιρεθεί.
Δεν λαμβάνεται υπόψη, ότι είναι παγωμένες οι τιμές αποζημίωσης των ιατρικών και
φυσικοθεραπευτικών πράξεων που καταβάλει το κράτος και ο ΕΟΠΥΥ τους παρόχους
υπηρεσιών υγείας από το 1991, και μάλιστα επιβάλει σε αυτές τις παγωμένες, ήδη πολύ
χαμηλές τιμές αποζημίωσης, περαιτέρω μείωση ( CLAWBACK και REBATE) και η οποία
μείωση είναι μεγαλύτερη, όσο περισσότεροι άνθρωποι νοσούν ή καλύτερα ανάλογα με το πόσο
υποχρηματοδοτούμενος είναι ο προϋπολογισμός της υγείας και του ΕΟΠΥΥ κάθε χρόνο.
Γενικότερα, ο Π.Σ.Φ. ευελπιστεί ότι  θα εξεταστούν οι προτάσεις του για το νέο φορολογικό και
ειδικά οι κατηγορίες που αναφέρθηκαν παραπάνω για να υπάρξει σχετική μέριμνα εξαιρέσεων.
Το σημαντικότερο όμως σημείο στη συζήτηση για αυτό το νομοσχέδιο κατά τον Π.Σ.Φ. είναι ότι,
κατά τις εξαγγελίες των νέων μέτρων, ανακοινώθηκε πως κάποιο ποσό από τα 600
εκατομμύρια ευρώ, που θα εισπράττει το κράτος κάθε έτος από την επιπλέον φορολόγηση, θα
μεταφερθεί στην Υγεία.
Ο Π.Σ.Φ. θεωρεί αυτονόητο ότι στον σχεδιασμό της χρηματοδότησης θα ενταχθεί για ένα
μεγάλο μέρος του ποσού και ο ΕΟΠΥΥ, γιατί ως γνωστόν οι πάροχοι του ΕΟΠΥΥ βιώνουν τα
ληστρικά μνημονιακά μέτρα του clawback & rebate εδώ και 10 χρόνια, λόγω της
υποχρηματοδότησης της Υγείας και του ΕΟΠΥΥ.
Ο πρόεδρος του Π.Σ.Φ. κ. Πέτρος Λυμπερίδης δήλωσε σχετικά: «Για τους φυσικοθεραπευτές
είναι αυτονόητο ότι θα πρέπει να υπάρξει κάθε δυνατή προσπάθεια για την πάταξη της
φοροδιαφυγής και την κατανομή των φορολογικών βαρών προς τα υψηλότερα εισοδήματα.
Αυτό αποτελεί αυτονόητη υποχρέωσή μας.
Είναι αδιανόητο όμως, όλες οι Κυβερνήσεις διαχρονικά να ζητούν ισοτιμία στην φορολόγηση
και να μην τηρούν αυτή την ισοτιμία από την πλευρά τους.
Χρόνια ολόκληρα παλεύουμε για την κατάργηση των μνημονιακών μέτρων των rebate &
clawback, ειδικά τώρα που τελείωσαν τα μνημόνια, αλλά και την αύξηση των αποζημιώσεων
των ιατρικών και φυσικοθεραπευτικών πράξεων που είναι καθηλωμένες στα επίπεδα του 1991,
αλλά διαχρονικά οι Κυβερνήσεις «κωφεύουν».
Η λογική της αύξησης του εισοδήματος κατά 10% κάθε χρόνο θα έπρεπε να συνοδεύεται με
αντίστοιχη παράλληλη αύξηση κατά 10% της τιμής αποζημίωσης των 15 ευρώ, ανά συνεδρία,
από το Κράτος κάθε χρόνο.
Θέλουμε αποδείξεις στην πράξη για την ισοτιμία που ευαγγελίζεται η παρούσα Κυβέρνηση,
που θα πρέπει να πράξει τα αυτονόητα. Με την αύξηση των προϋπολογισμών για την υγεία –
τον σημαντικότερα παράγοντα για την ευημερία των πολιτών της – στις πραγματικές του
ανάγκες.
Επειδή εδώ στην Ελλάδα οι Κυβερνήσεις αρέσκονται να αναφέρουν παραδείγματα
Ευρωπαϊκών Κρατών και συγκεκριμένα αναφέρεται σε δημοσιεύματα ότι το ελάχιστο ετήσιο
φορολογητέο εισόδημα στο Βέλγιο με βάση ορίζεται σε € 19.000, θα σας ενημερώσω ότι το
Βέλγιο έχει ετήσια δαπάνη 1.120.000.000 ευρώ (1,12 δις ευρώ) ενώ στην Ελλάδα έχουμε
78.000.000 ευρώ (78 εκ. ευρώ) δηλαδή το 1/15 του Βελγίου και το 2023 το Κράτος στο Βέλγιο
χρηματοδότησε ΜΟΝΟ τα φυσικοθεραπευτήρια, με 16.000.000 ευρώ για την ηλεκτρική
ενέργεια. 
Δηλώνουμε επίσης, ότι στον αγώνα μας αυτό για την ισοτιμία αλλά και για την κατάρτιση ενός
δίκαιου φορολογικού νομοσχεδίου, θα συμπορευτούμε με όλους τους υπόλοιπους
επιστημονικούς / επαγγελματικούς που βιώνουν αντίστοιχες στρεβλώσεις και αδικίες».
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ΠΣΦ: Απεργούν οι φυσικοθεραπευτές για το φορολογικό στις 22 Νοεμβρίου, μαζί με
τους άλλους κλάδους των επιστημόνων και ελευθεροεπαγγελματιών
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
⚪ Πανελλήνιος Σύλλογος Φυσικοθεραπευτών
⚪ Απεργούν οι φυσικοθεραπευτές για το φορολογικό στις 22 Νοεμβρίου, μαζί με τους άλλους
κλάδους των επιστημόνων και ελευθεροεπαγγελματιών
⚪ Κάθε συμβεβλημένος με τον ΕΟΠΥΥ, ελευθεροεπαγγελματίας φυσικοθεραπευτής
“φορολογείται” με  9.308 ευρώ κάθε έτος, ξεχωριστά από το φόρο εισοδήματος
⚪ Τα οριζόντια φορολογικά μέτρα είναι άδικα – Διόρθωση των στρεβλώσεων και μέριμνα
εξαιρέσεων
Σε επιστολή του προς τα συναρμόδια υπουργεία σχετικά με το αναγγελθέν νομοσχέδιο για τη
φορολόγηση των ελευθέρων επαγγελματιών, ο Πανελλήνιος Σύλλογος Φυσικοθεραπευτών –
Π.Σ.Φ. ΝΠΔΔ δηλώνει κάθετα ότι ανέκαθεν υπήρξε υπέρ της ισότιμης φορολόγησης όλων των
Ελλήνων και ιδιαίτερα υπέρ της κατανομής των φορολογικών βαρών απαραιτήτως στα υψηλά
εισοδήματα, όντας παράλληλα ενάντια στις πρακτικές της φοροδιαφυγής.
Αυτό που τονίζει όμως στην επιστολή του είναι ότι η λέξη ισοτιμία, προϋποθέτει ισότιμη
προσπάθεια και από τα δύο μέρη, κάτι που το Ελληνικό Κράτος διαχρονικά αρνείται να πράξει.
Στη λογική αυτή, δεν είναι δυνατόν το Κράτος να ευαγγελίζεται ισότιμη φορολόγηση, με τις
τιμές αποζημίωσης ιατρικών και φυσικοθεραπευτικών πράξεων προς τους παρόχους να είναι
παγωμένες!
Δηλαδή – με απλά λόγια – πως είναι δυνατόν να απαιτείται από οποιοδήποτε επιτηδευματία
φυσικοθεραπευτή, αύξηση κάθε χρόνο των δηλωθέντων εισοδημάτων, όταν οι τιμές
αποζημίωσης των ασφαλιστικών ταμείων (ΕΟΠΥΥ) έχουν να αναπροσαρμοστούν πολλά
χρόνια.
Η λογική της αύξησης του εισοδήματος κατά 10% κάθε χρόνο θα έπρεπε να συνοδεύεται με
αντίστοιχη παράλληλη αύξηση κατά 10% της τιμής αποζημίωσης των 15 ευρώ, ανά συνεδρία,
από το Κράτος κάθε χρόνο.
Παράλληλα, είναι αδιανόητο σε αυτές τις τιμές να συνεχίσουν να επιβάλλονται τα ληστρικά
μέτρα των rebate και clawback, μέτρα που επιβλήθηκαν σε εποχές μνημονίων που κατά τον
πρωθυπουργό Κυριάκο Μητσοτάκη αποτέλεσαν παρελθόν τον Αύγουστο του 2022,
οδηγώντας την πραγματική αποζημίωση μιας συνεδρίας φυσικοθεραπείας μετά την αφαίρεση
rebate, clawback, αναδρομικών clawback, φόρων και εξόδων στην αξία ενός καφέ!  
Επιπρόσθετα, δεν είναι δυνατόν να αναγγέλλεται με τυμπανοκρουσίες η αύξηση των εσόδων
του προϋπολογισμού και η «ευοίωνη» προοπτική της ανάπτυξης της χώρας μετά και την
ανάκτηση της επενδυτικής βαθμίδας και να μη διοχετεύεται κανένας από αυτούς τους – πόρους
στην αύξηση / προσαρμογή των προϋπολογισμών για την υγεία στις πραγματικές ανάγκες. Ο
πρωθυπουργός και η κυβέρνησή του δείχνουν να ξεχνούν ότι κατά τη διάρκεια των
πρόσφατων εθνικών εκλογών, όλες οι δημοσκοπήσεις έδειχναν ως πιο «ευαίσθητο» τομέα για
τους πολίτες αυτόν της υγείας.
Πέραν όμως των θεμάτων των στρεβλώσεων που ο Π.Σ.Φ. καλεί την Κυβέρνηση να διορθώσει
στο πλαίσιο της ισοτιμίας, οι φυσικοθεραπευτές στην επιστολή τους θέτουν και μια σειρά από
ερωτήματα που αφορούν αυτό καθαυτό το νομοσχέδιο.
Σύμφωνα λοιπόν με αυτό, θεωρείται πως με το πέρασμα των χρόνων, το ποσό της ελάχιστης
ετήσιας αμοιβής, που προσδιορίζεται στα 10.920 ευρώ, προσαυξάνεται κατά 10% για κάθε 3
χρόνια εργασίας, μετά τη πρώτη τριετία και έως 30% για τρείς τριετίες, με αποτέλεσμα να
διαμορφώνεται, μετά από 12 άσκησης ενός επαγγέλματος, στα 14.196 ευρώ.
Το παραπάνω ποσό αυξάνεται περαιτέρω και ανάλογα με τους εργαζόμενους και το τζίρο του
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επαγγελματία.
Όσον αφορά τον παραπάνω σχεδιασμό, ο Π.Σ.Φ. παρατηρεί τα εξής:
1. Υπάρχουν φυσικοθεραπευτές που δηλώνουν φορολογική έδρα το σπίτι τους.
Ορισμένοι εξ αυτών συμβάλλονται με τον ΕΟΠΥΥ για να παρέχουν θεραπείες κατ’ οίκον στους
ασφαλισμένους και αμείβονται με την τιμή αποζημίωσης που προβλέπεται από τον Οργανισμό,
ενώ ορισμένοι, δεν συμβάλλονται με τον ΕΟΠΥΥ και εξυπηρετούν τους ασθενείς ιδιωτικά
κατ΄οίκον.
Αυτή η κατηγορία των φυσικοθεραπευτών, εκ τοις πράγμασι, δεν δύναται να παρέχει
φυσικοθεραπευτικές υπηρεσίες σε μεγάλο αριθμό ασθενών και κάθε χρόνο επαυξανόμενα,
 διότι εργάζεται από σπίτι σε σπίτι και κάθε φορά σε έναν ασθενή.
Συνεπώς, η «επιχειρηματική δραστηριότητα» τους είναι χαμηλή και σταθερή με το πέρασμα
των ετών και το εισόδημά τους, δεν μπορεί να τους κατηγοριοποιήσει στην κατηγορία των
«επιχειρηματιών», όπως αυτό αναφέρεται στο σχέδιο Νόμου του Υπουργείου Οικονομικών.
Επιπρόσθετα θα πρέπει να αναφερθεί ότι η τιμή αποζημίωσης από τον ΕΟΠΥΥ είναι σταθερή
από τη δημιουργία του (2012).
Οι φυσικοθεραπευτές που υπάγονται στην παραπάνω κατηγορία ελευθέρων επαγγελματιών,
παρέχουν ανελλιπώς τις υπηρεσίες τους στο κοινωνικό σύνολο.
Τα νέα μέτρα που έχουν εξαγγελθεί θα τους οδηγήσουν είτε στην ανεργία (άρα στην κρατική
επιδοματική πολιτική),  είτε στην οικονομική μετανάστευση (άρα στην απώλεια των νέων
επιστημόνων και στην αύξηση του “brain drain”).
Η συγκεκριμένη κατηγορία ελευθέρων επαγγελματιών, με φορολογική έδρα το σπίτι τους,
πρέπει να εξαιρεθεί από τα νέα φορολογικά μέτρα.
Αυτή η κατηγορία ελευθεροεπαγγελματιών πρέπει να εξαιρεθεί.
2.  Υπάρχουν 2.500 εργαστήρια φυσικοθεραπείας που έχουν σύμβαση με τον ΕΟΠΥΥ και
σταθερή τιμή αμοιβής από το 2013, η οποία υπόκειται clawback & rebate.
Τα 2.500 εργαστήρια φυσικοθεραπείας, που έχουν προσχωρήσει στη συλλογική σύμβαση που
έχει συνάψει ο Π.Σ.Φ  με τον ΕΟΠΥΥ, για την παροχή φυσικοθεραπευτικών υπηρεσιών στους
ασφαλισμένους, έχουν σταθερή τιμή αποζημίωσης για κάθε συνεδρία φυσικοθεραπείας από το
2013.
Σε αυτές τις παγωμένες και πολύ χαμηλές τιμές αποζημίωσης, επέρχεται περαιτέρω μείωση
της τιμής αποζημίωσης κάθε χρόνο (λόγω των μέτρων clawback & rebate).
Όσο αυξάνεται ο αριθμός των ασφαλισμένων που χρήζουν φυσικοθεραπεία, τόσο αυξάνεται το
ποσοστό του clawback (ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ ΤΗΣ ΣΥΜΦΩΝΗΜΕΝΗΣ ΑΜΟΙΒΗΣ) και του rebate
(ΕΚΠΤΩΣΗ ΟΓΚΟΥ) και αντίστοιχα μειώνεται το ποσό αποζημίωσης στους φυσικοθεραπευτές.
Αυτό διότι ο κρατικός προϋπολογισμός για την υγεία είναι υποχρηματοδοτούμενος, με
αποτέλεσμα να μην μπορούν να καλυφθούν οι υγειονομικές ανάγκες των ασφαλισμένων και
αυτό οδηγεί σε περαιτέρω αύξηση των υποχρεωτικών εκπτώσεων, στην αποζημίωση των
παρεχόμενων υπηρεσιών υγείας από τον ΕΟΠΥΥ (μείωση).
Αναφέρουμε χαρακτηριστικά για τα έτη 2016, 2017, 2018, 2019, 2021, 2022, ανά έτος, το
συνολικό ύψος υπηρεσιών που παρασχέθηκαν (σε ευρώ), βάση της συμφωνημένης τιμής
αποζημίωσης των 15 ευρώ ανά συνεδρία φυσικοθεραπείας και το συνολικό ποσό που
καταβλήθηκε τελικά από τον ΕΟΠΥΥ, μετά τις υποχρεωτικές εκπτώσεις:
2022:  Παρασχέθηκαν 97.459.000  ευρώ και καταβλήθηκαν  73.995.000 ευρώ, 23.464.000
ευρώ υποχρεωτική έκπτωση
2021 : Παρασχέθηκαν 91.224.000 ευρώ και καταβλήθηκαν  73.995.000 ευρώ, 17.229.000
ευρώ υποχρεωτική έκπτωση
2019:  Παρασχέθηκαν 83.098.000  ευρώ και καταβλήθηκαν 71.000.000 ευρώ, 12.088.000
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ευρώ υποχρεωτική έκπτωση
2018: Παρασχέθηκαν 98.685.000  ευρώ και καταβλήθηκαν  69.000.000 ευρώ, 29.685.000
ευρώ υποχρεωτική έκπτωση
2017: Παρασχέθηκαν 93.472.000  ευρώ και καταβλήθηκαν  68.000.000 ευρώ, 25.472.000
ευρώ υποχρεωτική έκπτωση
2016:  Παρασχέθηκαν 93.697.000  ευρώ και καταβλήθηκαν  62.000.000 ευρώ, 31.697.000
ευρώ υποχρεωτική έκπτωση.
ΣΥΝΟΛΟ 139.635.000 ευρώ για τα έτη 2016, 2017, 2018, 2019, 2021 και 2022 ήτοι κατά μέσο
όρο 23.272.000 ευρώ, κάθε έτος.
Δηλαδή κάθε συμβεβλημένος φυσικοθεραπευτής με τον ΕΟΠΥΥ, συνεισφέρει κάθε έτος στην
Ελληνική οικονομία, κατά μέσο όρο  9.308 ευρώ, ξεχωριστά από το φόρο εισοδήματος που
καταβάλει.
Με το νέο σχέδιο φορολόγησης που προωθείται από την Κυβέρνηση, η φορολόγηση στους
ελεύθερους επαγγελματίες φυσικοθεραπευτές, θα γίνεται στο τεκμαρτό εισόδημα, δηλαδή σε
εισόδημα που δεν έχει αποκτηθεί και το οποίο είναι μεγαλύτερο από αυτό που δηλώνεται και
με το οποίο αποζημιώνονται, όταν οι τιμές αποζημίωσης του ΕΟΠΥΥ είναι παγωμένες για
πολλά χρόνια.
Η λογική της αύξησης του εισοδήματος κατά 10% κάθε χρόνο θα έπρεπε να συνοδεύεται με
αντίστοιχη παράλληλη αύξηση κατά 10% της τιμής αποζημίωσης των 15 ευρώ, ανά συνεδρία,
από το Κράτος κάθε χρόνο.
Αυτό όμως δεν συμβαίνει και αυτονόητα θα πρέπει αυτή η κατηγορία ελευθεροεπαγγελματιών,
συμβεβλημένων με τον ΕΟΠΥΥ να εξαιρεθεί.
Δεν λαμβάνεται υπόψη, ότι είναι παγωμένες οι τιμές αποζημίωσης των ιατρικών και
φυσικοθεραπευτικών πράξεων που καταβάλει το κράτος και ο ΕΟΠΥΥ τους παρόχους
υπηρεσιών υγείας από το 1991, και μάλιστα επιβάλει σε αυτές τις παγωμένες, ήδη πολύ
χαμηλές τιμές αποζημίωσης, περαιτέρω μείωση ( CLAWBACK και REBATE) και η οποία
μείωση είναι μεγαλύτερη, όσο περισσότεροι άνθρωποι νοσούν ή καλύτερα ανάλογα με το πόσο
υποχρηματοδοτούμενος είναι ο προϋπολογισμός της υγείας και του ΕΟΠΥΥ κάθε χρόνο.
Γενικότερα, ο ΠΣΦ ευελπιστεί ότι  θα εξεταστούν οι προτάσεις του για το νέο φορολογικό και
ειδικά οι κατηγορίες που αναφέρθηκαν παραπάνω για να υπάρξει σχετική μέριμνα εξαιρέσεων.
Το σημαντικότερο όμως σημείο στη συζήτηση για αυτό το νομοσχέδιο κατά τον ΠΣΦ είναι ότι,
κατά τις εξαγγελίες των νέων μέτρων, ανακοινώθηκε πως κάποιο ποσό από τα 600
εκατομμύρια ευρώ, που θα εισπράττει το κράτος κάθε έτος από την επιπλέον φορολόγηση, θα
μεταφερθεί στην Υγεία.
Ο ΠΣΦ θεωρεί αυτονόητο ότι στον σχεδιασμό της χρηματοδότησης θα ενταχθεί για ένα μεγάλο
μέρος του ποσού και ο ΕΟΠΥΥ, γιατί ως γνωστόν οι πάροχοι του ΕΟΠΥΥ βιώνουν τα ληστρικά
μνημονιακά μέτρα του clawback & rebate εδώ και 10 χρόνια, λόγω της υποχρηματοδότησης
της Υγείας και του ΕΟΠΥΥ.
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Κινητοποίηση ελευθέρων επαγγελματιών και επιστημόνων κατά του φορολογικού
νομοσχεδίου
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
"Όχι" στη στοχοποίησή τους και στα οριζόντια και άδικα μέτρα της Κυβέρνησης είπαν οι
επιστημονικοί και οι επαγγελματικοί φορείς της χώρας, στη δυναμική κινητοποίηση που
πραγματοποιήθηκε σήμερα, Τετάρτη 22 Νοεμβρίου 2023 στο κέντρο της Αθήνας, με αίτημα να
αποσυρθεί το νέο φορολογικό νομοσχέδιο της Κυβέρνησης για τους ελεύθερους
επαγγελματίες.
Χιλιάδες ελεύθεροι επαγγελματίες και επιστήμονες, συγκεντρώθηκαν στην πλατεία Κοραή και
από εκεί πραγματοποίησαν πορεία προς το Υπουργείο Οικονομικών αντιδρώντας στην
εισαγωγή τεκμαρτού φορολογητέου εισοδήματος η οποία, σύμφωνα με τους ίδιους "πλήττει
καίρια" τους ελεύθερους επαγγελματίες, τους επιστήμονες και τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις.
Στο χαιρετισμό του, στη διάρκεια της κινητοποίησης, ο Πρόεδρος της Γενικής Συνομοσπονδίας
Επαγγελματιών Βιοτεχνών και Εμπόρων Ελλάδας (ΓΣΕΒΕΕ) κ. Γιώργος Καββαθάς, τόνισε ότι
από το φοροεισπρακτικό νομοσχέδιο της κυβέρνησης επηρεάζονται περισσότεροι από 500.000
ελεύθεροι επαγγελματίες, επιστήμονες, βιοτέχνες και έμποροι. "Το ασφαλέστερο θα ήταν, αν
πραγματικά η Κυβέρνηση ενδιαφέρεται γι' αυτή την τάξη, να αποσύρει το νομοσχέδιο, να
καλέσει την Συντονιστική Επιτροπή Επαγγελματιών και Βιοτεχνών, Εμπόρων και Επιστημόνων
και να συζητήσουμε επί της ουσίας για την πάταξη της φοροδιαφυγής, με μέτρα που έχουν να
κάνουν με την ουσία του προβλήματος. Όχι με στοχοποίηση και τεκμαρτά εισοδήματα που στις
περισσότερες περιπτώσεις θα οδηγήσουν σε κλείσιμο τις επιχειρήσεις".
Σύμφωνα με τα παραδείγματα (προβολές) που επεξεργάστηκε το Ινστιτούτο της ΓΣΕΒΕΕ (ΙΜΕ
ΓΣΕΒΕΕ) οι αυξήσεις που έρχονται δείχνουν αύξηση από 70% έως 160% στο φόρο που θα
πληρώνεται.
Στην κινητοποίηση έλαβαν μέρος, εκτός από την Γενική Συνομοσπονδία Επαγγελματιών
Βιοτεχνών και Εμπόρων Ελλάδας: η Ολομέλεια των Προέδρων των Δικηγορικών Συλλόγων
Ελλάδος, το Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδος, η Ελληνική Οδοντιατρική Ομοσπονδία, το
Επαγγελματικό Επιμελητήριο Αθηνών, το Γεωτεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδος, το Βιοτεχνικό
Επιμελητήριο Αθηνών, η Ελληνική Συνομοσπονδία Εμπορίου και Επιχειρηματικότητας, η
Πανελλήνια Ομοσπονδία Εστιατορικών & Συναφών Επαγγελμάτων (ΠΟΕΣΕ), ο Πανελλήνιος
Κτηνιατρικός Σύλλογος, η Συντονιστική Επιτροπή Συμβολαιογραφικών Συλλόγων Ελλάδος, ο
Εμπορικός Σύλλογος Αθήνας, η Ομοσπονδία Δικαστικών Επιμελητών Ελλάδας, ο Ιατρικός
Σύλλογος Αθηνών, η Ένωση Διαιτολόγων Διατροφολόγων Ελλάδος, ο Πανελλήνιος Σύλλογος
Φυσικοθεραπευτών.
Συγκεντρώσεις πραγματοποιήθηκαν και σε άλλες πόλεις της χώρας με την μαζική συμμετοχή
των μελών της ΓΣΕΒΕΕ.
ΓΣΕΒΕΕ
ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΑ ΝΕΑ & ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΑ
ΣΑΣ ΑΡΕΣΕ ΤΟ ΑΡΘΡΟ;

https://www.capital.gr/epikairotita/3751444/kinitopoiisi-eleutheron-epaggelmation-kai-epistimonon-kata-tou-forologikou-nomosxediou/

	ΔΥΝΑΜΙΚΗ ΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΗ ΚΟΝΤΡΑ ΣΤΟ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟ
	23/11/2023 ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ σελ. 9

	ΔΥΝΑΜΙΚΗ ΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΗ ΕΝΑΝΤΙΑ ΣΤΟ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟ
	23/11/2023 ΑΥΓΗ σελ. 1
	23/11/2023 ΑΥΓΗ σελ. 5
	23/11/2023 ΑΥΓΗ σελ. 15

	ΑΠΕΡΓΟΥΝ ΣΗΜΕΡΑ ΟΙ ΦΥΣΙΚΟΘΕΡΑΠΕΥΤΕΣ
	22/11/2023 DAILY PHARMANEWS σελ. 9
	22/11/2023 DAILY PHARMANEWS σελ. 10

	ΑΠΕΡΓΟΥΝ ΚΑΙ ΟΙ ΦΥΣΙΚΟΘΕΡΑΠΕΥΤΕΣ ΓΙΑ ΤΟ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΣΗΜΕΡΑ
	22/11/2023 HEALTH DAILY σελ. 3


